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▪ Gada sākumā ASV biznesa noskaņojuma rādījumi turpinājuši pasliktināties līdz ar vājāku iekšzemes 

pasūtījumu dinamiku ražošanā un lēnāku aktivitātes pieaugumu pakalpojumu sektorā. Vīrusa uzliesmojums 

janvārī izraisīja arī spēcīgu eksporta pasūtījumu kritumu ASV pakalpojumu sektorā. Tajā pašā laikā, arī pēc 

pavājinājuma janvārī ISM indeksi abos sektoros palika vēsturiski augstos līmeņos. Tikmēr Ķīnas ražotāju PMI 

indekss janvārī atkrita pesimisma zonā, un menedžeri ziņoja arī par kārtējo piegādes ķēžu problēmu saasinājumu.  

▪ Janvārī ASV darba tirgum pievienojās 467 tūkstoši jauno darbinieku. Veicot tradicionālo datu revīziju par 

aizvadīto gadu, tika paaugstināts darba pieņemto cilvēku skaits pērnā gada pēdējos mēnešos,  gada vidusdaļā – 

samazināts. Jaunie cipari liecina, ka ASV darba tirgus gada nogalē bija daudz labākā stāvoklī nekā iepriekš rādīja 

statistikas dati – novembrī un decembrī darbā tika pieņemti nepilni 1.2 miljoni jauno darbinieku nevis 450 tūkstoši. 

Janvārī bezdarba līmenis ASV palika gandrīz nemainīgs 4% apgabalā un neaizpildīto darba vietu skaits joprojām par 

vairāk kā 4 miljoniem pārsniedza bezdarbnieku skaitu. Salīdzinājumam, eirozonas bezdarba līmenis pērnā gada 

beigās noslīdēja līdz 7%, tas zemākajam līmenim eirozonas pastāvēšanas vēsturē.  

▪ Saskaņā ar ātro novērtējumu, eirozonas IKP 4. ceturkšņa laikā ir audzis par 0.3%. Pozitīvie ceturkšņa rezultāti 

Spānijā, Itālijā, Francijā un citās valstīs atsvēra IKP kritumus Vācijā un Austrijā, kur gada nogalē tika ieviesti striktāki 

ierobežojumi. Līdz šim ietekme no Omikrona uz eirozonas ekonomiku bija salīdzinoši mazāka nekā iepriekšējo 

vīrusa viļņu laikā, tomēr mobilitātes un pakalpojumu sniedzēju noskaņojuma pasliktinājums gadu mijā varētu 

signalizēt par vājāku 1. ceturksni. Bloomberg Consensus sagaida, ka eirozonas IKP šogad pieaugs par 4%.  

▪ Pretstatā prognozētai bremzēšanai, eirozonas inflācija janvārī ir paātrinājusies līdz 5.1% no 5.0% decembrī. 

Energoresursu un pārtikas sadārdzinājums pilnībā atsvēra pamatinflācijas palēninājumu no 2.6% decembrī līdz 

2.3% janvārī. Energoresursu devumu inflācijai paaugstināja arī tradicionālā patēriņa groza pārskatīšana gada 

sākumā – cenu kāpums pērn palielināja energoresursu īpatsvaru mājsaimniecību tēriņos. Efekts uz eirozonas 

inflāciju no Vācijas PVN likmes izmaiņu izzušanas izrādījās mazāks nekā gaidīts, apliecinot, ka inflācijas spiediens 

eirozonā saglabājas salīdzinoši plašs. Saskaņā ar Bloomberg Consensus, patlaban tiek sagaidīts, ka eirozonas 

inflācija gada nogalē noslīdēs zem 2% un vidējā inflācija 2022. gadā būs 3.1% apgabalā.   

▪ ECB savā sēdē norādīja, ka joprojām saredz pamatu mīkstinošai monetārai politikai par spīti rekordaugstai 

inflācijai. ECB pagaidām neplāno celt likmes un šā gada laikā plāno iegādāties obligācijas gandrīz pus triljonu eiro 

apmērā. Spriežot pēc fjučeru cenām, tirgus ieceno pirmo likmju pacelšanu šā gada otrajā pusē.  

 

Jaunie COVID-19 gadījumi pasaulē Google iedzīvotāju mobilitāte 

 
 

Makro pulss Omikrona vilnis sāk ietekmēt EZ tirdzniecību 
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Reģionālie ierobežojumi ietekmē Ķīnas ražošanu Optimisms ASV pakalpojumu sektora turas augsts 

  
 

Dārgāki energoresursi uztur augstu EZ inflāciju Prognozes nespēj tikt līdzi eirozonas inflācijai 

  

Inflācijas spiediens ASV ražošanā atkal pastiprinās Bloomberg Consensus prognozes 

  

 

 

 

Apskata sagatavošanas datums:  04.02.2022. 

Saistību neuzņemšanās atruna: 

Šim apskatam ir informatīvs raksturs, un to nevar uzskatīt kā piedāvājumu vai rekomendāciju pirkt, turēt vai pārdot tajā minētos finanšu instrumentus. 

Apskatā iekļautā informācija uzskatāma par mārketinga paziņojumu Finanšu instrumentu tirgus likuma izpratnē un tā nav sagatavota, pamatojoties uz tādu 

normatīvo aktu prasībām, kas veicina ieguldījumu pētījumu neatkarību, kā arī nav pakļauta aizliegumam veikt darījumus pirms ieguldījumu pētījuma 

izplatīšanas. Šī apskata autori, kā arī CBL Asset Management IPAS, tās saistītie uzņēmumi vai pārstāvji neuzņemas atbildību par kādām neprecizitātēm vai 

kļūdām, kā arī par apskatā iekļautās informācijas iespējamu izmantošanu, tostarp neuzņemas atbildību par tiešiem, netiešiem zaudējumiem (ieskaitot 

neiegūto peļņu), kā arī soda sankcijām, arī gadījumos, kad ir brīdināta par tādu iespējamību. Šajā apskatā ietvertā informācija iegūta no avotiem, kas tiek 

uzskatīti par uzticamiem (www.bloomberg.com, www.reuters.com, citu masu mediju, kā arī valstu biržu, centrālo banku un statistikas biroju, kā arī kompāniju 

mājas lapās atrodamo informāciju u.c.), tajā pat laikā CBL Asset Management IPAS negarantē sniegtās informācijas precizitāti un pilnību. Apskatā paustā 

informācija un viedokļi attiecas uz apskata publicēšanas brīdi, un var tikt mainīti bez iepriekšēja brīdinājuma. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz CBL Asset 

Management IPAS vai attiecīgajiem avotiem ir obligāta. 
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